
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o       

  
 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 1 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 3/2023 

 
 OGGETTO:   "Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza asilo nido comunale di via San Francesco 

per recupero edificio e creazione di nuovi posti Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 

Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, 

finanziato dall'Unione europea Next Generation EU" - CUP I74E22000070006 - CIG 

95286602FC - Recepimento aggiudicazione definitiva 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt. 183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Boschetti Emanuele 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 
CIG 95286602FC 

CUP I74E22000070006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 250 del 01-03-2023 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 1 n.3 del 01-03-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 
Premesso che: 

- con decreto sindacale n. 6097 del 11.03.2022 l’arch. Emanuele Boschetti è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 per “Ampliamento e messa in sicurezza del nido 

comunale per la creazione di nuovi posti”; 

- è stato acquisito il codice unico di progetto (CUP), I74E22000070006, come prescritto dall’art. 11 della 

Legge n. 3 del 16.01.2003; 

- è stata inoltrata domanda di partecipazione al bando PNRR M 4 Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: Piano per asili nido 

e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia per la Riqualificazione 

funzionale e messa in sicurezza asilo nido comunale di via San Francesco per recupero edificio e 

creazione di nuovi posti; 

- l’opera è inclusa nella programmazione triennale approvata con atto di Consiglio Comunale n. 15 del 

30.06.2022 

- in data 27-10-2022 con prot. com. 25241 il Ministero dell’Istruzione ha comunicato l’ammissione a 

finanziamento dell’opera suddetta con Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di 

Missione per il PNRR n. 74 del 26.10.2022; 

- in data 16-11-2022 con prot. com. 26752 è pervenuto dal Ministero dell’Istruzione l’Accordo di 

Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori debitamente firmato digitalmente; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 176 del 22.11.2022 è stato approvato il PROGETTO DI 

FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 

MESSA IN SICUREZZA DELL'ASILO NIDO COMUNALE DI VIA SAN FRANCESCO PER RECUPERO 

DELL'EDIFICIO E CREAZIONE DI NUOVI POSTI Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 Piano 

per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, finanziato 

dall’Unione europea Next Generation EU;  

- è stato acquisito dall’autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il 

codice identificativo della gara, CIG n. 95286602FC; 

- con determinazione n.  1787 del 24.11.2022 è stato affidato l’incarico per il “Servizio di Progettazione 

definitiva ed esecutiva, CSP, DL, CSE, contabilità, CRE per la Riqualificazione funzionale e messa in 

sicurezza asilo nido comunale di via San Francesco per recupero edificio e creazione di nuovi posti  

PNRR M4 C1 1 1 - finanziato dall'Unione europea  Next Generation EU” allo studio ITA di Ing. ELISA 

MANIEZZO con sede in Galleria L. Pasteur n. 5 - Rovigo C.F. MNZLSE73H60E522T P.I. 

01169860291, con un impegno di spesa di € 65.723,84 (contributo cassa e Iva compresi); 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 182 del 01.12.2022, è stato approvato il progetto definitivo per 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELL'ASILO NIDO 

COMUNALE DI VIA SAN FRANCESCO PER RECUPERO DELL'EDIFICIO E CREAZIONE DI NUOVI 

POSTI Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione europea Next Generation EU predisposto 

dallo studio ITA dell’ing. Elisa Maniezzo di Rovigo e presentato in data 01.12.2022 prot. com. 28058 e 

successivamente integrato con la documentazione progettuale inoltrata il 01.12.2022 prot. com. 28086, 

nella spesa complessiva di 621.400,00, di cui € 480.000,00 per lavori, comprensivi oneri di sicurezza, ed 

€ 141.400,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 183 del 01.12.2022, è stato approvato il progetto esecutivo per 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELL'ASILO NIDO 

COMUNALE DI VIA SAN FRANCESCO PER RECUPERO DELL'EDIFICIO E CREAZIONE DI NUOVI 

POSTI Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione europea Next Generation EU predisposto 

dallo studio ITA dell’ing. Elisa Maniezzo di Rovigo e presentato in data 01.12.2022 prot. com. 28060, 

nella spesa complessiva di 621.400,00, di cui € 480.000,00 per lavori, comprensivi oneri di sicurezza, ed 

€ 141.400,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con Determinazione a contrarre del R.S.T. – 1° Servizio n. 1861 del 05.12.2022 sono stati approvati gli 

elementi essenziali del contratto, e di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata 

senza bando di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione (…), atto 

successivamente integrato con Determinazione del R.S.T. – 1° Servizio n. 1939 del 05.12.2022; 



AREA TECNICA - SERVIZIO 1 n.3 del 01-03-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

- con la medesima determinazione sono stati assunti i seguenti impegni per un totale di € 621.400,00: 

• Impegno di spesa n. 942 di € 526.932,09 sul Cap. 2772 del bilancio 2022 

• Impegno di spesa n. 943 di € 23.989,27 sul Cap. 2772 art. 1 del bilancio 2022 

• Impegno di spesa n. 944 di € 3.876,48 sul Cap. 2772 art. 2 del bilancio 2022 

• Impegno di spesa n. 945 di € 466,04 sul Cap. 2772 art. 3 del bilancio 2022 

• Impegno di spesa n. 946 di € 412,28 sul Cap. 2772 art. 4 del bilancio 2022 

• Impegno di spesa n. 878 di € 65.723,84 sul Cap. 2772 del bilancio 2022 

- con determinazione del R.S.T. – 1° Servizio n. 1970 del 19.12.2022 è stato costituito il Fondo pluriennale 

vincolato; 

- l’esperimento della gara è stato delegato, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in 

materia, alla Stazione Unica Appaltante dei Comuni del Polesine (S.U.A.), come da convenzione Rep. n. 

4473 sottoscritta in data 25 febbraio 2022; 

 

Rilevato che la Provincia di Rovigo in qualità di Stazione Unica Appaltante, ha espletato la gara 

d’appalto e, dopo aver verificato il possesso dei requisiti di partecipazione in capo all’aggiudicatario 

provvisorio, con propria Determinazione n. 275 del 24.02.2023, ha confermato ed approvato il contenuto dei 

verbali, aggiudicando definitivamente l’appalto in oggetto al concorrente C.E.V. – Consorzio Edili Veneti Sc 

con sede in viale Madonna delle Grazie n. 7/2 – 35028 Piove di Sacco (PD) col ribasso del 7,88% pari a un 

prezzo netto di € 444.038,15, compresi oneri di sicurezza per € 23.631,39, corrispondente ad € 488.441,97 

(Iva 10% compresa); 

 

Considerato che l’importo di € 488.441,97 rientra nell’impegno FPV n. 942 sul cap. 2772 del 2022; 

 
Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Visti: 

•  il d.lgs. 267/00; 

•  il d.lgs. 118/21;  

•  il decreto del Sindaco n° 30334 del 29.12.2022 di nomina a Responsabile del 1° Servizio del 4° Settore, 

dei LL.PP.;  

•  il Regolamento del Personale e degli Uffici, vigente; 

•  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come corretto dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

 

 
DETERMINA 

 
 

1) di recepire l’aggiudicazione definitiva delle opere di “Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza 

dell’asilo nido comunale di via San Francesco per recupero dell’edificio e creazione di nuovi posti - 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione europea Next Generation EU” alla ditta 

C.E.V. – Consorzio Edili Veneti Sc con sede in viale Madonna delle Grazie n. 7/2 – 35028 Piove di 

Sacco (PD), come approvato con determinazione n. 275 del 24.02.2023 del Dirigente SUA Provincia di 

Rovigo, col ribasso del 7,88% pari a un prezzo netto di € 444.038,15, compresi oneri di sicurezza per € 

23.631,39, corrispondente ad € 488.441,97 (Iva 10% compresa); 

 
2) di dare atto che l’importo di € 488.441,97 rientra nell’impegno FPV n. 942 sul cap. 2772 del 2022; 

 
3) di dare atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, nella 

sezione trasparenza valutazione e merito del portale del Comune, in conformità a quanto previsto dal 
dlgs 33/2013; 

 
4) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dall’art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 1 n.3 del 01-03-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

Contro la presente determinazione è dato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Veneto entro trenta giorni dalla sua pubblicazione, comunicazione o notificazione. 

 

 

 

 

 

allegati:  

- determinazione 275 del 23.02.2023 di Dirigente SUA Provincia di Rovigo 

 

 



Area Lavori Pubblici

Servizio Gare e Contratti S.U.A. - Servizio Statistica e  

Ufficio Associato di Statistica

Determinazione n. 275

del 24/02/2023

Oggetto: S.U.A. dei Comuni del Polesine – procedura n. 000583, Comune di Lendinara, appalto 

dei lavori di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell’asilo nido comunale di 

via San Francesco (c.u.p. I74E22000070006, c.i.g. 95286602FC), finanziato dall’Unione 

Europea – NextGeneration EU. Aggiudicazione definitiva.

Il Funzionario P.O.

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 123/2022 col quale è stato disposto che 

il dirigente dell’Area Personale e Servizi sostituisca  quello  dell’Area Lavori Pubblici in caso di 

vacanza del posto;

CONSTATATO che tale posto è a oggi vacante;

RICHIAMATA la determinazione n. 12/2023 colla quale il dirigente sostituto dell’Area LL.PP. ha 

delegato  al  sottoscritto  funzionario  p.o.  le  funzioni  dirigenziali  per  il  Servizio  Gare  e 

Contratti/SUA;

RAMMENTATO  che  l’appalto  dei  lavori  in  oggetto è finanziato  dall’Unione  Europea  – 

NextGeneration EU  (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,  missione 4:  istruzione e ricerca,  

componente 1:  potenziamento dell’offerta dei servizi d’istruzione: dagli asili nido alle università, 

investimento 1.1:  piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la  

prima infanzia, importo del finanziamento € 592.655,93);

RICHIAMATA la lettera d’invito spedita, nella procedura in oggetto, il 24/01/2023; 

VISTO il verbale della gara, svoltasi il 06/02/2023, agli atti della Stazione Unica Appaltante (SUA);

CONSTATATO, come risulta dal verbale, che il primo classificato (unico concorrente) è risultato il 

C.E.V.  –  Consorzio Edili Veneti Sc  di Piove di Sacco (PD),  che ha ottenuto 80/100 punti avendo 

offerto il ribasso del  7,88% pari a un prezzo totale netto di €  444.038,15 (di cui €  23.631,39 per 

oneri di sicurezza);

PRESO  ATTO che il  RUP del Comune, con nota del  10/02/2023 inviata tramite il portale della 

SUA, ha ritenuto congrui i costi del personale dichiarati dal concorrente e non necessaria la verifica 

dell’offerta a norma dell’articolo 97, comma 6 (ultimo periodo) del d.lgs. 50/2016;

RAMMENTATO che l’aggiudicazione provvisoria  è stata disposta nel portale  pgt.provincia.rovi

go.it il 13/02/2023 dalle ore 11:39:43 alle ore 11:39:57;



Area Lavori Pubblici

Servizio Gare e Contratti S.U.A. - Servizio Statistica e  

Ufficio Associato di Statistica

DATO ATTO che  la SUA ha verificato il possesso dei requisiti di partecipazione — in capo al

l’aggiudicatario provvisorio — tramite i sistemi preposti (verifiche completate, con esito positivo, il 

24/02/2023);

RAMMENTATO altresì che la Provincia agisce quale SUA sicché la presente aggiudicazione non 

comporta per essa alcuna spesa;

DATO ATTO che il procedimento istruttorio di questa determinazione è stato condiviso coll’istrut

tore del servizio di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, il 

quale ha predisposto la proposta di determinazione (misura M06 del vigente piano provinciale di 

prevenzione della corruzione);

DATO ATTO che è stato svolto con esito positivo il controllo di regolarità amministrativa dell’arti

colo 147bis del decreto legislativo 267/2000;

determina

1) di confermare e approvare il contenuto del verbale di gara citato in motivazione;

2) d’aggiudicare definitivamente, in qualità di SUA e per conto dell’Ente in oggetto, l’appalto pure 

indicato in oggetto al concorrente C.E.V. – Consorzio Edili Veneti Sc di Piove di Sacco alle con

dizioni economiche succitate;

3) di attestare, a norma del combinato disposto degli articoli 6bis della legge 241/1990 e 7 del de

creto del Presidente della Repubblica 62/2013, l’insussistenza a proprio carico di conflitti d’inte

ressi — anche solo potenziali — e di gravi ragioni di convenienza che impongano di astenersi 

dall’adozione di atti nel presente procedimento;

4) di comunicare all’Ente contraente l’adozione di questa determinazione, demandandogliene il re

cepimento e l’adozione degli atti conseguenti, compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

5) di comunicare l’adozione di questa determinazione all’aggiudicatario definitivo e agli altri con

correnti a norma dell’articolo 76, comma 5, lettera a) del d.lgs. 50/2016;

6) di trasmettere la presente determinazione  al Servizio Segreteria  generale e Organi  istituzionali 

per gli adempimenti di competenza.

Contro la presente determinazione è dato ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regio

nale per il Veneto entro trenta giorni dalla sua pubblicazione, comunicazione o notificazione.

il Funzionario P.O. 

– dott. Stefano SALANDIN –

…………………………



Area Lavori Pubblici

Servizio Gare e Contratti S.U.A. - Servizio Statistica e  

Ufficio Associato di Statistica

Allegati:

Boscolo Alice/Salandin Stefano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


